
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 215 del 09-05-2023 (N. settoriale 62) 

Oggetto: PNRR M4C1 Investimento 1.1 CUP: E75E21000910006  Next Generation EU. 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PADIGLIONE DIDATTICO PER LABORATORI SENSORIALI 
NIDO BAGNONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA. . APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE.

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

              L’anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese maggio, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  LUIGI NEGRARI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 62 del 09-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
Il Geom. Luigi Negrari in qualità di Responsabile pro-tempore dell’Area 
Tecnica Edilizia Pubblica dell’Amministrazione Comunale di Bagnone, a 
seguito di nomina avvenuta con il Decreto sindacale n. 14/2022.

Premesso che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs del 18 
agosto 2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo 
di  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Geom. Luigi Negrari, il 
quale è     stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 con atto della G.C. nr. 25 del 30/03/2022;

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 
disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016;

Premesso che:

 Con la Deliberazione del Consiglio Comunale nr.34 in data 
27/12/2022 veniva approvato il Bilancio di previsione triennale 
2023/2025

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr.74 in data 
20/07/2022 con la quale viene adottato il Programma triennale delle 
opere pubbliche 2023/2025;

Dato atto che dal 1° gennaio 2015 è in vigore la scissione dei 
pagamenti prevista dall'art.1 comma 629 della legge 190/2014;

Visto il Decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020: "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale" pubblicato sulla G.U. n. 24/L 
supplemento n. 178 del 16 luglio 2020, e in particolare l’art. 1 comma 2 
lettera b);

Vista la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, "Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto - legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto 
semplificazioni)"»

Visto il Decreto Legislativo nr. 36 in data 31/03/2023 con il quale 
viene approvato il nuovo codice degli appalti;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 25 in data 
30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo denominato “PNRR M4C1 1.1 



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
Potenziamento offerta dei servizi di istruzione asili nido. Nuovo padiglione 
didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi educativo Bagnone” CUP 
E75E21000910006 dell’importo complessivo di €uro 600.000,00;

Vista la graduatoria Asili Nido Regione Toscana emanata DA Scuola 
Futura a seguito dell’avviso pubblico prot. 48047 del 2 dicembre 2021, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU ove è stato inserito e finanziato il progetto sopra 
approvato;

Visto l’Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto PNRR M4C1 1.1 
Potenziamento offerta dei servizi di istruzione asili nido. Nuovo padiglione 
didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi educativo Bagnone” CUP 
E75E21000910006 dell’importo complessivo di €uro 600.000,00 Registro 
Ufficiale U.0097844 del 17/11/2022;

Visto che, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 32/2019, 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 55/2019, così come modificato 
dell’art. 52, comma 1 del D.L. n. 77/2021 per le procedure afferenti alle 
Opere PNRR e PNC, i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità 
previste dall’art. 37, comma 4, attraverso l’unione di comuni, le provincie, 
le città metropolitane ed i comuni capoluogo di provincia;

CONSIDERATO che tra gli obblighi legati all’attuazione degli investimenti 
finanziati con risorse PNRR vi sono:

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 
maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione 
progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) 
incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della 

parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione 
dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure 
volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 
la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e 
dei milestone associati agli interventi con la produzione e l’imputazione 
nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente

Preso atto, quindi, che il Comune di Bagnone, debba procedere 
all’acquisizione dei lavori in oggetto attraverso una Centrale di Committenza 
ai sensi dell’art.37 del Codice dei Contratti D.Lgs. nr. 50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 in data 
27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato lo 
Statuto ASMEL Consortile s.c.a r.l. ed il Regolamento delle attività di indirizzo 
e controllo sulla società ASMEL Consortile s.c.a r.l., sottoscrivendo una quota 
societaria di €uro 260,00 determinata dal numero di abitanti residenti nel 
comune

Preso Atto che l’importo dei Lavori in oggetto, come da Quadro 
Economico, risulta di 446.021,87 €uro, oltre a 27.344,60 €uro di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 473.366,47 €uro;

Visto che la categoria di lavoro prevista nell’appalto risulta:
a) Categoria prevalente OG1: “Opere edili generali”, per 473.366,47 

€uro di cui:
- 27.344,60 €uro per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- 446.021,87 €uro per lavori soggetti a ribasso;

Visto l’art. 89, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 che cita:
“Non è ammesso l'avvalimento qualora nell'oggetto dell'appalto o della 
concessione di lavori rientrino opere per le quali sono necessari lavori o 



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante 
complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali […];

Preso Atto, quindi, che la Categoria Prevalente OG1 classe II:
- non può essere oggetto di avvalimento;
- può essere subappaltata fino al 49,99% del proprio importo;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b della Legge n. 120 dell'11 settembre 
2020, citata, così come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) 
della Legge n. 108 del 2021, che cita:

legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 
cinque
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e 
fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni 
appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 
alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti 
internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è 
obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche 
l’indicazione dei soggetti invitati”

Preso atto che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si 
applicala disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della Legge 120/2020, come 
modificato dall'art.51, comma 1, della Legge 108/2021;

Preso Atto che l’importo dei lavori in oggetto è riconducibile, quindi, a 
quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b della Legge n. 120 dell'11 
settembre 2020 e ss.mm.ii.;

Stabilito, quindi, che l’affidamento dei lavori in oggetto sarà disposto 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 
mediante procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e che 
l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, previa selezione di n. 5 
(cinque) operatori economici individuati tramite indagine di mercato;

Ritenuto di procedere in via preventiva alla pubblicazione di un avviso 
pubblico per individuare i soggetti, in possesso delle necessarie 
qualificazioni professionali, economico-finanziarie e tecnico-professionali, che 
manifestino l'interesse alla partecipazione alla procedura per l'affidamento 
dell’appalto;

Dato Atto che per le ragioni di cui sopra è stata redatta bozza 
apposito avviso nonché schema dell’istanza di partecipazione che saranno 
allegati, quale  parte integrante e sostanziale, al presente atto;

Considerato che:
- nell’ipotesi di candidature in numero superiore a 5 Operatori 

Economici in possesso degli opportuni requisiti, l’Ente provvederà 
mediante sorteggio pubblico;

- che la procedura di gara verrà espletata anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse valida;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale 

è stato approvato il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali;

- La Legge 8 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e diritto accesso ai documenti 
amministrativi”;

Ritenuto di procedere come sopra esposto;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto

1. di approvare la bozza dell’Avviso Pubblico, finalizzato 
all’indagine di mercato per la individuazione di n. 5 operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata di affidamento dei Lavori di “PNRR 
M4C1 1.1 Potenziamento offerta dei servizi di istruzione asili nido. 
Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro giochi 
educativo Bagnone” CUP E75E21000910006” mediante procedura 
negoziata ex art. 63 D.lgs.n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b della Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, citata, così 
come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della 
Legge n. 108 del 2021, per l’importo a base di gara di 446.021,87 



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021
€uro, oltre a 27.344,60 €uro di oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, per complessivi 473.366,47 €uro, oltre ad I.V.A. a norma di 
Legge;

2. Di approvare la relativa bozza di Istanza di partecipazione;
3. Di dare atto che:

- nell’ipotesi di candidature in numero superiore a 5 Operatori 
Economici in possesso degli opportuni requisiti, l’Ente provvederà 
mediante sorteggio pubblico;

- che la procedura di gara verrà espletata anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse valida;

4. Di dare atto che:
- Il funzionario Geom. Luigi Negrari farà richiesta Ad ASMEL 

Consortile a r.l. di attivare procedura di gara e invitare alla successiva 
procedura concorsuale le 5 ditte individuate, come stabilito dalla 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 in data 27/04/2023;

- Una volta terminata la fase di individuazione degli OO.EE. da 
invitare alla successiva procedura negoziata, il R.U.P. farà richiesta ad 
ASMEL Consortile a r.l. di effettuare la procedura di gara ed approverà 
il capitolato dei lavori nonché le bozze dei documenti di gara e della 
lettera d’invito;

- Completata la procedura di aggiudicazione dei Lavori, la 
Centrale di Committenza ASMEL Consortile a r.l. trasmetterà al Comune 
di Bagnone la proposta di aggiudicazione per la redazione dei 
successivi Atti;

5. Di dare atto che il Codice C.U.P. è E75E21000910006 e il 
CIG: 98100369CC – Gara nr. 9083867

6. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico esplorativo ed 
il relativo modello di istanza di partecipazione, per SETTE (7) giorni 
consecutivi, ai sensi delle Linee Guida n,4 dell'ANAC all'articolo 5 
comma 5.1.4, sul portale del Comune di Bagnone, all’Albo Pretorio 
online ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016;



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         LUIGI NEGRARI


